Huius rei4 testes sunt: Ferrandus, infans Aragonum, Guillelmus de Montechateno, 
Raymundus5 de Liçana, Petrus Cornelii, Guillelmus Romei.

Sig(signe notarial)num Guillemoni scribe qui, mandato domini regis pro domino Be- 
rengario, Barchinone episcopo cancellario suo, hanc cartam scribi fecit loco, die et era prefixis.

2.

1241, desembre 5. (Sense lloc.).
El bisbe de València, Ferrer de Pallarés, i el capítol de la Seu signen amb Berenguer d’Entença 

un acord de repartiment del delme relatiu a Xiva i als seus termes.

acv, Pergamins, perg. núm. 1084. 

TEXT

In Christi nomine. Pateat universis quod Nos, Ferrarius, miseracione divina episcopus Va-
lencie, et totum capitulum Valencie, habito diligenti consilio et tractatu et consideratis terre 
condicionibus et circumstanciis universis, quia ius percipiendi decimas quod in laicum cadere 
non potest dare non possumus, per Nos et omnes successores nostros, damus et concedimus 
vobis, Berengario de Entenza et successoribus vestris, imperpetuum, beneficium et in feu-
dum, terciam partem fructuum decime a nobis recipiende in castro quod vocatur Xiva et in 
terminis et pertinenciis suis seu in aliis locis que habetis in episcopatu Valencie vel in antea, 
Deo dante, in episcopatu nostro habebitis, et duas reliquas nobis et ecclesie nostre libere 
retinemus. Et est sciendum quod decima predicta debet deduci non tantum de decima set de 
omnibus que vos habebitis a sarracenis illius castri aliquo iusto vel consueto modo sive hoc 
habueritis ex consuetudine sarracenorum seu christianorum, qualibet fraude et dolo exclusis. 
Si vero contigerit quod predictum castrum popularetur de christianis, deducatur fideliter de-
cima de castro supradicto et suorum terminorum et pertinenciarum de omnibus decimabilibus 
(sic) blado, scilicet, vino et oleo et molendinis et furnis et aliis omnibus terre et arborum fruc-
tibus et ceteris omnibus de quibus decima dari debet, eciam de animalibus, caseis et lana. De 
qua decima fiant tres partes: unam quarum vos habeatis, per manus baiuli nostri, in feudum 
perpetuum et nos, libere, duas partes.

Insuper retinemus corpora meschitarum et cimiteria et, ad opus capellani ibidem pro 
tempore servientis, domum et ortum competens et quod, ex tunc ex quo a christianis po-
pulatum fuerit, recipiat capellanus parrochialis a nobis instituendus primicias et alia sicut 
in episcopatu Valencie recipient ceteri capellani. Predictam autem terciam partem decime, 

¶ 4 Segueix cancel·lat: sunt. 
¶ 5 La lectura és molt clara encara que deu tractar-se de Rodericus. 
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ut superius dictum est, damus et concedimus vobis et vestris in beneficium perpetuum et  
in feudum tali pacto et condicione, ut predicta habeatis et teneatis, per nos et ecclesiam, in 
beneficium et in feudum, sicut melius potest dici et intelligi, ad vestrum vestrorumque profec-
tum et sitis inde nostri fideles et legales vassalli et defenssores et ecclesie nostre, et teneamini 
facere, pro hiis, fidelitatem et hommagium nobis et successoribus nostris et hoc idem succes-
soribus nostris, successores vestri, facere teneantur.

Et Nos, Berengarius de Entenza predictus, supradicta omnia universa et singula 
libenti animo amplectentes, concedimus et approbamus supradicta omnia sub condicionibus 
supradictis, faciendo vobis et ecclesie hommagium et fidelitatem pro omnibus supradictis. 
Damus, insuper, vobis, domine episcope, pro omnibus possessionibus quondam ad meschitas 
pertinentibus, unam iovatam seu pariliatam francham et liberam in predicto castro in secano 
et intelligatur ab anno (sic) vetere6 sicut in terris veteribus.

Actum est hoc nonas decembris anno Domini mº ccº xlº primo.
Sign(†)um Ferrari, episcopi Valencie et prepositi Tarrachone. Sig(†)num Arnaldi 

Piquarii, sacriste Valencie. Ego Iohannes Capelles, canonicus Valencie, subscribo.
Sign(†)um Berengarii de Entenza, qui hoc firmat et laudat et firmari a testibus rogat. 

Sig(†)num Gombaldi de Entenza. Sig(†)num Petri Ferriz. Sig(†)num Huxova Alamani. 
Sig(†)num Martini Periz de Loriz, testium.

Guillelmus Gaucerandi, publicus notarius Valencie, (signe notarial) hec scribi fecit 
die et anno prefixis.

Sig(†)num magistri Martini, archidiaconi Valencie.

3.

1260, octubre 6. València.
Acord sobre la venda del delme de Bunyol i Riba-roja signat entre el bisbe de València An-

dreu d’Albalt i el capítol de la Seu amb el senyor dels llocs i termes respectius, Pere Fer
randis d’Íxer. El bisbe i el capítol es reserven, però, el delme dels cristians quan n’hi haja i 
el delme dels ramats excepte el terç per raó de la milícia. La donació es fa per una sola vida.

acv, Còdexs, ms. 399, perg. 2370.

TEXT

Composicio facta cum domino Petro Ferrandiç, super decima de Buynol et Ribaroya.7

Noverint8 universi quod Nos, frater Andreas, divina miseracione episcopus Valen-
cie, et totum capitulum eiusdem, credentes condicionem ecclesie Valencie propter hoc facere 
meliorem, habito super hoc, inter nos, diligenti consilio et tractatu, per nos et successores 
nostros, vendimus vobis, Petro Ferandi (sic), filio incliti regis Aragonum, omnibus diebus 

¶ 6 Al ms. ad anno seguit de vet signe abreviatiu final 3. ¶ 7 Encapçala el text a tall de títol. 
¶ 8 Al marge esquerre: per censuram ecclesie vel secularem. 
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vite vestre, tantum omnes fructus decimarum que ecclesia valentina habet, percipit, habere et 
percipere debet in Bugnol et in suis terminis, et in Ribarroga et in suis terminis, a sarracenis 
dictorum locorum, tantum precio trecentorum solidorum regalium Valencie, quos nobis, vel 
cui mandaverimus, solvatis in pace, annis singulis, in festo Natalis Domini. Retinemus 
tamen decimam omnium christianorum qui ibi habitant vel de cetero habitabunt et decimam 
omnium animalium que ibi pepererint, de qua vos debetis percipere terciam partem racione 
milicie. Post dies vero vestros, volumus quod dicta decima omnium fructuum et animalium 
nobis et successoribus nostris plenarie revertatur, quia ex tunc non intendimus eam vende
re. Insuper, retinemus et volumus quod, nisi solveritis nobis, vel cui mandaverimus, dictos 
denarios, annis singulis, in dicto festo, possimus Nos, auctoritate nostra, pignorare et omnes 
bestias vestras in Valencia vel alibi ubi eas invenerimus et omnia bona vestra, et distringere 
vos et bona vestra per censuram ecclesiasticam vel secularem aut per utramque, et vos non de-
fendatis ea nec defendi ab aliquo faciatis. Ad hec autem, ego, dictus Petrus Ferandi (sic), per 
me et omnes meos, dictam decimam dictorum locorum a vobis, venerabili domino episcopo 
valentino et capitulo eiusdem, omnibus diebus vite mee, precio trecentorum solidorum solvere 
in pace, ut superius dictum est, obligando ad hec me et omnia bona mea ubique. Et laudo, 
aprobo et concedo omnia universa et singula supradicta, promittens observare et in aliquo non 
contravenire per me nec per aliquam interpositam personam.